CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.

(Do Sr. Pedro Paulo)

Requer a realização de audiência pública
com o Ministro da Fazenda e a Ministra-
Chefe  da  Secretaria  de  Relações
Institucionais,  para  discutir  sobre  o
Projeto de Lei n. 1.087, de 2025.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III,

255  a  258,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,

em  reunião  de  audiência  pública,  o  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  da  Fazenda

Fernando Haddad e a Excelentíssima Senhora Ministra-Chefe da Secretaria de Relações

Institucionais Gleisi  Hoffmann, para discutir  o Projeto de Lei n. 1087 de 2025, que

“Altera a legislação do imposto sobre a renda para instituir a redução do imposto devido

nas bases de cálculo mensal e anual e a tributação mínima para as pessoas físicas que

auferem altas rendas, e dá outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

Na data de ontem (18/03/2025), o Poder Executivo apresentou o Projeto de Lei

nº  1087, de 2025,  que altera  a  legislação do imposto sobre a  renda para instituir  a

redução do imposto devido nas bases de cálculo mensal e anual e a tributação mínima

para as pessoas físicas que auferem altas rendas.

Tendo em vista o impacto da medida, que afetará dez milhões de brasileiros,

bem como a  arrecadação  de  Estados  e  Municípios,  é  premente  que  seja  iniciada  a

discussão nesta Comissão.

Conto com o dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento!

Sala da Comissão, em 19 de março de 2025.

Deputado PEDRO PAULO

PSD/RJ

*C
D2

51
07

23
63

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Paulo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251072363900

RE
Q

 n
.2

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:1
3:

43
.4

53
 -

CF
T

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
	JUSTIFICAÇÃO